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2.4.2 Håndtering

Bakgrunn:	
Hvordan vi håndterer dyra har stor innvirkning på hvor 

trygge og tillitsfulle de blir, både overfor den som daglig er 

i pelsdyrgården og besøkende. Mink og rev skal håndteres 

skånsomt slik at en bygger opp et godt tillitsforhold 

mellom dyr og røkter. All mink håndteres for hånd. De 

fleste reveprodusenter håndterer rev for hånd fram til 

valpene blir store. Ved håndtering av voksen rev brukes 

ofte nakketang. Redusert eller ingen bruk av nakketang 

vil kunne få en positiv innvirkning på forholdet mellom 

rev og røkter. En positiv effekt ved redusert bruk av tang 

vil være at lynne og tillitsfullhet automatisk vektlegges 

høyere ved utvalg av avlsdyr. Nakketanga er en ekstra sikkerhet og 

stabiliserer dyret når en benytter brunstmåler og foretar inseminering.  

Mål: 	
Forbedre forholdet mellom dyr og røkter. 

Tiltak:	
For å nå målet om en roligere dyrestamme må flere virkemidler 

benyttes. Utfordringene er større for rev enn for mink, men både 

mink- og reveprodusenter må få opplæring i riktig og sikker 

håndtering av dyr for hånd. Nakketengene som brukes skal være godt 

gummiert. Slik unngår en mulige tannskader hos reven ved bruk av 

dette innfangingsverktøyet. Bruken av nakketang kan reduseres ved hjelp av økt kunnskap om brunst og 

brunstkontroll. På lengre sikt bør en arbeide for en avvikling av bruken av dagens nakketang. 

					   

Gjennomføring:	
Norges Pelsdyralslag er ansvarlig for at de skisserte tiltakene blir gjennomført. Tiltakene legges inn i studieheftet 

om dyrevelferd, som er pensum i kompetansebevis for pelsdyr.  

1 2
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Det er utviklet en grime som erstatter 

tidligere bruk av munnlås på rev.

Nakketengene som brukes skal være godt 

gummiert på gripedelen.

Riktig håndtering av dyra bedrer forholdet mellom dyr og røkter.
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2.5	 Avlsarbeid

2.5.1 Sunne og friske dyr

Bakgrunn:	
Norsk pelsdyrnæring har fokus på dyrevelferd, og alle dyr 

som påsettes i avl skal være frie for smittsomme og 

arvelige sykdommer.

Mål:	
Pelsdyr skal være friske og sunne.

Tiltak:	
Fokus på sunne og friske dyr må fortsatt vektlegges i 

avlsarbeidet. Det er en fordel at man bruker tilgjengelige 

avlsdataprogrammer for registrering og utvalg av friske 

dyr i friske familier.

Gjennomføring:	 	
Gjennom informasjonsarbeid, kurs og personlig 

rådgivning og veiledning vil Norges Pelsdyralslag sikre at oppdretterne fokuserer på at alle avlsdyr 

skal være sunne og friske. Fra og med 2008 skal pelsdyrnæringas Oppdrettersider være et oppslagssted for 

informasjon om avlsarbeid.
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2.5.2 Økt tillitsfullhet gjennom avlsarbeid

Bakgrunn:	
Forskning viser at dyras lynne er påvirket av både arv og 

miljø. Gjennom målrettet avl kan man finne fram til 

tillitsfulle dyr med lav grad av frykt overfor mennesker. 

Det er utviklet enkle tester som gir målbare resultater til 

bruk i avlsarbeidet. Hos rev bruker man ulike godbit-/

fôrtester, mens man hos mink har brukt den såkalte 

pinnetesten. I forbindelse med KSP-gjennomgangen i 

2004 ble disse testene utført i alle landets pelsdyrgårder. 

Mål:	
Kun rolige og tillitsfulle dyr skal brukes i avl.

Tiltak:	
Utsortering av fryktsomme dyr skal være en naturlig del av avlsarbeidet. Den 

enkelte produsent skal registrere dyras grad av tillitsfullhet, slik at dette kan brukes målrettet i avlsarbeidet. Utvalg 

for egenskaper som lynne/tillitsfullhet kan skje ved bruk av avlsindeks. Erfaringsmessig gir også fenotypeutvalg 

gode resultater.

Gjennomføring:	
Avlsrådet er ansvarlig for at tillitsfullhet blir en del 

av avlsarbeidet. En avlsindeks skal utvikles til bruk i 

databasert avlsprogram. I tillegg må eksisterende 

metoder for enkelt utvalg av tillitsfulle dyr 

revideres og videreutvikles. Norges Pelsdyralslag 

skal sørge for at dette gjennomføres innen 

utgangen av 2009. Arbeidet krever blant annet god 

kontakt med leverandører av databaserte 

avlsprogram. Gjennom «Kvalitetssystem i 

pelsdyrgården» skal man følge opp tiltaket i den 

enkelte pelsdyrgård. 

2.5.3 Eksteriørbedømmelse 

Bakgrunn:	
Vurdering og gradering av levende dyr er et viktig ledd i avlsarbeidet med pelsdyr. Mattilsynet har per november 2007 

foreslått å innføre forbud mot livdyrutstillinger, med virkning fra 1. juli 2008. 

Mål: 
Å kunne vurdere og sammenligne levende dyr som en del av avlsarbeidet. 

Tiltak:	
Alternative tiltak for vurdering og sammenligning av levende dyr 

skal utvikles og forbedres. Dyrevelferd vektlegges i dette arbeidet.

					   

Gjennomføring:	
Norges Pelsdyralslag skal, som en del av et system med 

foredlingsbesetninger, utarbeide alternative metoder for 

utvelgelse av avlsdyr. Lynne, helsestatus og funksjonsfriskhet 

skal sterkt vektlegges i dette arbeidet, sammen med de 

tradisjonelle pelsegenskapene.

Vurdering av størrelse og pelsegenska-

per på levende dyr er et viktig ledd i 

avlsarbeidet.
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2.6  Samarbeid om dyrevelferd

2.6.1 Internasjonalt samarbeid

Bakgrunn:	
Forskning innenfor velferd hos pelsdyr foregår både i de nordiske og i flere europeiske land. Forskerne presenterer 

årlig sine resultater gjennom fagkonferanser som NJF (Nordiske Jordbruksforskeres Forening, Subseksjon for pelsdyr) 

og ISAE (International Society of Applied Ethology), som omfatter alle husdyrslag. Hvert fjerde år utveksles 

internasjonale erfaringer på IFASA-konferansen (International Scientific Congress in Fur Animal Production). Det er 

viktig at resultatene av denne forskningen danner basis for velferdsforbedringer under praktiske forhold. Det er bare 

i Norge man har opprettet et eget Dyrevelferdsråd med siktemål å implementere forskningsresultater gjennom 

praktisk utprøvning i pelsdyrgårder. Norges Pelsdyralslag var pådriver for at en i 2003 opprettet et nordisk 

dyrevelferdsråd bestående av seks personer med to personer fra Norge, Danmark og Finland.

Mål:	
En større felles internasjonal forståelse for velferd hos pelsdyr. 

Tiltak:	
Det legges opp til et enda nærmere samarbeid mellom de nordiske landene, der man utveksler forskningsresultater, 

samt erfaringer med implementeringer av dyrevelferdstiltak under praktiske forhold. Samarbeid og samordning på 

organisasjonsnivå skal prioriteres høyere, slik at rammevilkårene blir mest mulig like i de nordiske landene. 

Samordningen i det nordiske dyrevelferdsrådet bør bli enda bedre. 

Gjennomføring:	
Norges Pelsdyralslag tar et sterkere initiativ til å få til et tettere samarbeid internasjonalt. Dette arbeidet er en 

pågående prosess gjennom hele planperioden.

2.6.2 Nasjonalt samarbeid 

Bakgrunn:	
Norges Pelsdyralslag tok i 1999 initiativet til et sterkere nasjonalt 

samarbeid innen dyrevelferd. Dette arbeidet resulterte i at alle 

husdyrorganisasjoner kom med handlingsplaner for dyrevelferd. Det er i 

tillegg laget en felles nettportal om dyrevelferd gjennom samarbeid 

med landbrukssamvirket. Husdyrnæringene har samarbeidet om en 

felles oppstartsmodul til kompetansebeviset i dyrevelferd; ”Dyrevelferd 

i husdyrholdet”. 

Mål:	
Bidra til økt nasjonalt fokus på dyrevelferd hos husdyr.

Tiltak:	
Det nære samarbeidet mellom husdyrnæringene bør videreføres. Det 

bør etableres en arbeidsgruppe som årlig kan møtes for å diskutere 

dyrevelferd på tvers av dyreslag. 

Gjennomføring:	 	
Norges Pelsdyralslag tar initiativ for å få til en  

felles ressursgruppe på tvers av dyreslag innen  

utgangen av 2009. 
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3. Oppsummering

Pelsdyrnæringa ønsker å være ei næring hvor dyrevelferd har høy prioritet, og handlingsplanen 

«Dyrevelferd i pelsdyrnæringa 2008-2012» er en naturlig videreføring av næringas tidligere satsning på 

dyrevelferd. Handlingsplanen har som mål at norske pelsdyrbønder skal gi omsorg og velferd for dyra 

høyeste prioritet.

Handlingsplanen identifiserer ulike satsningsområder, og beskriver iverksetting av tiltak innenfor definerte 

tidsrammer. Det er verdt å merke seg at flere av tiltakene går ut over de nasjonale og internasjonale 

forskrifter.  

Planen skal fungere som et arbeidsverktøy for å konkretisere og systematisere arbeidet for dyrevelferd.

Kunnskap og holdninger knyttet til velferd står sentralt. Norske pelsdyrbønder skal kunne dokumentere 

god teoretisk og praktisk basiskunnskap om sitt dyrehold. Med bakgrunn i et politisk ønske om økt 

kompetanse innen dyrevelferd, innføres et obligatorisk studium som leder til et kompetansebevis. Dette 

arbeidet foregår i samarbeid med de andre husdyrorganisasjonene. «Mikkelprisen» videreføres for å gi 

anerkjennelse til oppdrettere som utmerker seg med høyt fokus på dyrevelferd og kvalitet i pelsdyrholdet. 

Næringas kvalitetssystem i pelsdyrgården videreføres  som verktøy for å kunne følge opp 

Handlingsplanen. Det skal utvikles et sertifiseringssystem som premierer de oppdretterne som oppnår 

gode resultater i sin totale pelsdyrproduksjon. 

Et godt og stimulerende oppstallingsmiljø er avgjørende for god velferd. Det satses derfor på 

videreutvikling av et mer stimulerende burmiljø for pelsdyr, økning av tilgjengelig burareal, mulighet for 

sosiale grupperinger, mulighet til å søke skjul, tilbud om en observasjonsplass og tilgang til utforsknings- 

og aktivitetsobjekter. Næringa satser på forskning og praktisk utprøvning av alternative 

oppstallingsforhold for rev. Pelsdyr skal ha kontinuerlig tilgang til rent og friskt drikkevann hele året. 

Næringa vil derfor arbeide for å synliggjøre at frostsikre vanningssystemer best ivaretar dyras velferd, 

samtidig som de også gir økt arbeidsbesparelse. Videre skal pelsdyrbøndene tilbys oppdatert informasjon 

om gode fôringsrutiner.

 

Vi har en klar målsetting om at norske pelsdyr skal være sunne og friske. For å kunne overvåke 

sjukdomssituasjonen har vi innført et helsekortsystem. Dette må videreføres og videreutvikles, samtidig 

med en økt satsing på forebyggende helsearbeid. Næringa vil også jobbe for å ha et nettverk med 

veterinærer både i praksis, i Mattilsynet og på Veterinærinstituttet som får oppdatert og god kunnskap om 

pelsdyr. For å sikre god helse hos pelsdyra skal kun funksjonsfriske og sunne dyr settes i avl.

En forbedring av forholdet mellom dyr og røkter er et av pelsdyrnæringas satsningsområder framover. 

Dette er i tråd med Storingsmelding nr 12 2002-2003 om dyrehold og dyrevelferd, som krever forbedret 

lynne hos norske pelsdyr. Det skal stimuleres til at dyra får jevnlig positiv kontakt med mennesker 

gjennom godbittildeling og tidlig pregning av valpene. Gode håndteringsteknikker skal utvikles og 

videreformidles, slik at alle dyr lett skal kunne håndteres for hånd. Det skal stimuleres til økt vektlegging 

på lynne hos dyra gjennom målretta avlstiltak. Gjennom innarbeiding av en avlsindeks for rolige og 

tillitsfulle dyr skal pelsdyrbøndene få bedre hjelp til at kun slike dyr settes i avl. 

Det er viktig med internasjonal satsning på velferd hos pelsdyr. Det legges opp til et enda nærmere 

samarbeid mellom de nordiske landene, der man utveksler forskningsresultater samt erfaringer med 

implementeringer av dyrevelferdstiltak under praktiske forhold. Samarbeid og samordning på 

organisasjonsnivå skal prioriteres høyere, slik at rammevilkårene blir mest mulig like i de nordiske landene. 

Handlingsplanen kan bidra til en vesentlig forbedring av dyrevelferden i norsk pelsdyrnæring. Dette er et 

felles løft der næringa sentralt står for satsning på kompetanse, forskning, videreformidling og initiativ til 

samarbeid nasjonalt og internasjonalt. Pelsdyrbøndene bidrar i arbeidet for dyrevelferd i pelsdyrnæringa 

med holdninger, egeninnsats og investeringer. 
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 4. Prioriterte tiltak

• Kompetansebevis 

• Revidere KSP-revidering

• Sertifisering av pelsdyrholdet

• Mikkelprisen

• Rikere burmiljø

• Feltundersøkelser på gruppehold av rev

• Info om vekttilpasset burstørrelse

• Anbefalinger for skjul til rev

• Ligge- og klatrehyller

• Utforsknings- og aktivitetsobjekter

• Forskning på alternative underlag til rev

• Kontinuerlig vanntilgang til alle dyr

• Helsekortordningen

• Rutiner for forebyggende parasittbehandling

• Tiltaksplan for smittsomme sykdommer

• Rutinemessig plasmacytosetesting

• Plan for krisehåndtering

• Rutiner for mer tillitsfulle dyr

• Oppdrettersidene som oppslagssted

• Alternative mønstringsformer

• Internasjonalt samarbeid 

• Nasjonal ressursgruppe på tvers av dyreslag
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Norsk pelsdyrnæring:

• �setter fokus på dyras velferd

• �skaper arbeidsplasser i distriktene

• ��har eget program for kvalitetssikring

• �satser på forskning og utvikling

• �utnytter biprodukter fra slakteri- og 
fiskeforedlingsindustrien

• �produserer miljøvennlige produkter

• �eksporterer hele produksjonen

NORGES PELSDYRALSLAG
E-post: post@norpels.no Internett: www.norpels.no




